UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số           /STNMT-BVMT Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày     tháng    năm 2022

V/v đề nghị góp ý dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý

chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các phường, xã, thị trấn;

- Các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh;

- Các Bệnh viện, Trung tâm y tế, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Các cơ sở/doanh nghiệp có hoạt động thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh BR–VT;

- Các công ty/doanh nghiệp (danh sách kèm theo);

- Các đơn vị, phòng trực thuộc Sở TNMT.

Ngày 21/01/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 161/QĐ-UBND

về Danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định chi tiết nội

dung giao tại Luật Bảo vệ môi trường được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ

họp thứ 10 (gọi tất là Quyết định số 161/QĐ-UBND).

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-UBND, Sở

Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

I. Tổng quan tình hình thực hiện Quyết định số 161/QĐ-UBND

Theo Quyết định số 161/QĐ-UBND; UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và

Môi trường chủ trì soạn thảo 08 Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh

về bảo vệ môi trường và 01 quy chuẩn kỹ thuật môi trường cấp tỉnh quy định chi

tiết nội dung giao tại Luật Bảo vệ môi trường.

Liên quan đến việc xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND

tỉnh quy định chi tiết nội dung được giao tại Luật Bảo vệ môi trường, Sở Tài

nguyên và Môi trường có các văn bản số 4813/STNMT-CCBVMT ngày

21/7/2021, số 8160/STNMT-CCBVMT ngày 30/11/2021 báo cáo UBND tỉnh, cụ

thể:

- Tại văn bản số 4813/STNMT- CCBVMT ngày 21/7/2021, Sở Tài nguyên

và Môi trường đề nghị UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh một số nội dung của

Quyết định số 161/QĐ-UBND, cụ thể:

“1. Xem xét, điều chỉnh thời gian trình hoặc ban hành các Quyết định của

UBND tỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-UBND bảo đảm phù hợp với Quyết định số

343/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể điều chỉnh thành: Thời điểm ban

hành bảo đảm việc thực thi Luật Bảo vệ môi trường.

2

2. Không xây dựng, ban hành quy chuẩn kỹ thuật môi trường về chất thải

của địa phương và sẽ áp dụng quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia”.

- Tại văn bản số 8160/STNMT-CCBVMT, Sở Tài nguyên và Môi trường

báo cáo UBND tỉnh: “Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định chính thức,

Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành có liên quan ban hành Thông tư

chính thức, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban

hành các Quyết định quy phạm pháp luật được giao quy định chi tiết tại Luật Bảo

vệ môi trường, bảo đảm việc thực thi Luật Bảo vệ môi trường tại địa phương theo

đúng quy định; đồng thời để bảo đảm thống nhất tính pháp lý và nội dung các

quyết định của UBND tỉnh bám sát các nội dung được quy định tại Nghị định của

Chính phủ, Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ,

ngành khác được phân công soạn thảo, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề

nghị UBND tỉnh xem xét, giao Sở Tư pháp rà soát để bổ sung vào kế hoạch xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 đối với các Quyết định UBND tỉnh

được nêu tại Quyết định 161/QĐ-UBND”.

- Ngày 15/10/2021, Sở Tư pháp có văn bản số 2213/STP-VBQP về việc

xây dựng Quyết định QPPL của UBND tỉnh Quy định chi tiết nội dung được giao

tại Luật Bảo vệ môi trườg, theo đó Sở Tư pháp có ý kiến: “Do đó, để đảm bảo sự

thống nhất của hệ thống văn bản pháp luật từ trung ương đến địa phương, đảm

bảo các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương thống nhất

với quy định của trung ương (Nghị định, Thông tư) về cơ bản Sở Tư pháp thống

nhất với ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường đối với việc xây dựng các Quyết

định quy phạm pháp luật được giao quy định chi tiết tại Luật Bảo vệ môi trường

(do Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì xây dựng), tuy

nhiên, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường phải thường xuyên cập nhật việc ban

hành Nghị định, Thông tư của Chính phủ và các Bộ, ngành có liên quan để kịp

thời xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định quy phạm pháp

luật được giao quy định chi tiết tại Luật Bảo vệ môi trường, đảm bảo việc thực thi

Luật Bảo vệ môi trường tại địa phương”.

II. Tiến độ xây dựng và các khó khăn vướng mắc

1. Nhóm 04 nhiệm vụ theo Quyết định số 161/QĐ-UBND đã thực hiện

(1) Quy định về việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế phù

hợp với điều kiện của địa phương; chịu trách nhiệm thực hiện quản lý các chất ô

nhiễm liên quan đến các vấn đề về bệnh tật và sức khỏe con người trên địa bàn

(quy định tại khoản 6 Điều 62 Luật Bảo vệ môi trường);

(2) Quy định về quản lý chất thải và thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ

cho hoạt động quản lý chất thải theo quy định của pháp luật (quy định tại khoản

7 Điều 72 Luật Bảo vệ môi trường);

(3) Việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải cồng kềnh được

thực hiện theo quy định của UBND cấp tỉnh (quy định tại khoản 6 Điều 75 Luật

Bảo vệ môi trường);

(4) Quyết định việc phân loại cụ thể chất thải rắn sinh hoạt quy định tại

điểm c khoản 1 Điều này trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi

trường; có chính sách khuyến khích việc phân loại riêng chất thải nguy hại trong

3

chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân (quy định tại khoản 2

Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường).

Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiến nghị xây dựng chung 04 quy định

nêu trên thành 01 Quyết định của UBND tỉnh1 có tên là: Quyết định của UBND

tỉnh về quy định quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (nội

dung này đã kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Hội nghị triển khai Luật

Bảo vệ môi trường vào ngày 31/3/2022 và Bộ đã ủng hộ phương án thực hiện xây

dựng chung 01 văn bản để tránh chồng chéo).

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng xong dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh Quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu để lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, liên quan.

2. Đối với 04 nhiệm vụ theo Quyết định số 161/QĐ-UBND chưa thực

hiện

(1) Ban hành lộ trình và chính sách hỗ trợ để tổ chức, hộ gia đình trong đô

thị, khu dân cư tập trung xây dựng công trình, lắp đặt thiết bị xử lý nước thải tại

chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận

trong trường hợp không bố trí được quỹ đất xây dựng hệ thống thu gom, xử lý

nước thải tại khu đô thị, khu dân cư tập trung đã hình thành trước ngày Luật này

có hiệu lực thi hành (quy định tại điểm c Khoản 5 Điều 86);

(2) Ban hành lộ trình thực hiện và chính sách hỗ trợ thu gom, xử lý tại chỗ

nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình tại các khu dân cư không tập

trung (quy định tại điểm d Khoản 5 Điều 86).

Theo quy định tại khoản 6 Điều 86, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường hướng dẫn về công nghệ, kỹ thuật xử lý nước thải tại chỗ. Tuy nhiên, theo

quy định tại Điều 41 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, Bộ Tài nguyên và Môi

trường chỉ hướng dẫn quy định chung về công trình, thiết bị xử lý nước thải tại

chỗ của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ quy mô hộ gia đình, cá nhân, nhưng

chưa có hướng dẫn cụ thể công nghệ, kỹ thuật xử lý nước thải tại chỗ và định

mức kinh tế kỹ thuật liên quan. Do đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có văn

bản số 2286/STNMT-CCBVMT ngày 19/4/2022, văn bản số 4442/STNMT-

CCBVMT ngày 11/7/2022 đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn địa

phương triển khai nội dung liên quan đến quy định công nghệ, kỹ thuật xử lý

nước thải tại chỗ. Tuy nhiên đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường chưa nhận

được hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

(3) Ban hành, hướng dẫn áp dụng cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho

hoạt động xử lý chất thải, xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn”

(quy định tại điểm c Khoản 2 Điều 58 Luật Bảo vệ môi trường).

Tại điểm e khoản 2 Điều 58 quy định: “Thủ tướng chính Chính phủ ban

hành tiêu chí về bảo vệ môi trường trong xây dựng và phát triển nông thôn”.

Tại điểm d khoản 2 Điều 58 quy định: “Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ

trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn triển khai

thực hiện nội dung, tiêu chí về bảo vệ môi trường nông thôn, biện pháp thu gom

và xử lý chất thải phù hợp, theo dõi diễn biến chất lượng môi trường, khắc phục ô

1 Văn bản số 5487/STNMT-TTr ngày 17/8/2022

4

nhiễm, cải tạo và phục hồi chất lượng môi trường nông thôn”. Tuy nhiên, Chính

phủ và Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa ban hành các quy định nêu trên, do đó

chưa có đủ căn cứ thực hiện nhiệm vụ.

Ngày 11/7/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục có văn bản số

4442/STNMT-CCBVMT đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn địa

phương liên quan xây dựng các quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh

về lĩnh vực môi trường quy định chi tiết nội dung giao tại Luật Bảo vệ môi

trường. Tuy nhiên, đến nay Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có hướng dẫn.

 (4) Ban hành lộ trình bố trí quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư xây

dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung trong trường

hợp chưa có hệ thống thu gom, xử lý nước thải” (quy định tại điểm b khoản 5

Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường).

Sở Tài nguyên và Môi trường đang nghiên cứu xây dựng.

III. Đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-UBND, Sở

Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về

quy định quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Dự thảo có

nội dung quy định: Phạm vi điều chỉnh “Quy định này quy định chi tiết các nội

dung về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo quy định tại

khoản 6 Điều 62, khoản 7 Điều 72, khoản 2 Điều 75, khoản 6 Điều 75 của Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020”; Đối tượng áp dụng “Quy định này áp dụng đối

với các cơ quan nhà nước, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân (sau đây gọi tắt là tổ

chức, cá nhân) có hoạt động liên quan đến quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu”.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính mong Quý Cơ quan, tổ chức, đơn vị quan

tâm, sớm có ý kiến góp ý đối với về dự thảo nêu trên và gửi văn bản góp ý về Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 18/11/2022 để tổng hợp, bổ sung, hoàn thiện.

Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn hỗ trợ thông báo rộng rãi dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh về quy định quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa

– Vũng Tàu đến các khu phố, ấp, khu dân cư để góp ý.

Trân trọng!

(Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về quy định quản lý chất thải trên địa

bàn tỉnh đính kèm trên hệ thống idesk, trên cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc trên

cổng thông tin điện tử của Sở TNMT https://sotnmt.baria-vungtau.gov.vn/)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- PCT.UBND tỉnh Nguyễn Công Vinh (b/c);

- Ban Lãnh đạo Sở (b/c);

- Trung tâm CNTT (đăng tin);

- Lưu VT, CCBVMT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Sơn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T11:03:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Sơn Hải<haids@sotnmt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T11:12:16+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T11:12:21+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T11:12:27+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T11:13:58+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!